causa de fluctuaciones de las tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Monetario XVIII,
mantiene instrumentos de deuda que lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y
monitoreada a diario por el área de riesgos de la administradora, calculando el VaR por concepto de
tasas de interés del Fondo y sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

El VaR de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de diciembre
de 2017 y 2016 son los siguientes:

VaR Percentil 1% 31/12/201731/12/201731/12/201731/12/2017 31/12/201631/12/201631/12/201631/12/2016
IRIRIRIR 0,00% 0,00%

A diario, el área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son monitoreados a
diario Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-25pb, +/-50pb, +/-75pb, +/-
100pb y +/-200 pb. Los resultados en miles de pesos son los siguientes:

31/12/201731/12/201731/12/201731/12/2017
ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Monetario XVIII 660.663   1.015   0,15%
Tasa - 100PB Monetario XVIII 660.149   501   0,08%
Tasa - 75PB Monetario XVIII 660.022   374   0,06%
Tasa - 50PB Monetario XVIII 659.897   249   0,04%
Tasa - 25PB Monetario XVIII 659.772   124   0,02%
Tasa - 10PB Monetario XVIII 659.697   49   0,01%
Tasa + 10PB Monetario XVIII 659.599   (49)   (0,01)%
Tasa + 25PB Monetario XVIII 659.525   (123)   (0,02)%
Tasa + 50PB Monetario XVIII 659.402   (246)   (0,04)%
Tasa + 75PB Monetario XVIII 659.281   (367)   (0,06)%
Tasa + 100PB Monetario XVIII 659.160   (488)   (0,07)%
Tasa + 200PB Monetario XVIII 658.684   (964)   (0,15)%

Mt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo BaseMt Mo Stress - Mt Mo Base

31/12/201631/12/201631/12/201631/12/2016

ESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESSESCENARIO DE STRESS PORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIOPORTFOLIO Mt Mo StressMt Mo StressMt Mo StressMt Mo Stress Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)Diferencia (%)
Tasa - 200PB Monetario XVIII 2.479.204   6.958   0,28%
Tasa - 100PB Monetario XVIII 2.475.400   3.154   0,13%
Tasa - 75PB Monetario XVIII 2.474.471   2.225   0,09%